
 

 

 

Via Maqueda 324,  90134 Palermo Tel 09123892514/515/530 

dems@unipa.it www.dipartimentodems.it 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E DELLE 
RELAZIONI INTERNAZIONALI- DEMS 
 
Via Maqueda 324, PALERMO 
Il Direttore: Prof. Alessandro Bellavista 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 49      del 28/07/2021 

 

DETERMINA AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTI FINO A 40.000,00 EURO IVA ESCLUSA per un 

importo pari ad Euro 18.999,00  iva esclusa mediante utilizzo di RDO n. 2836743  sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione per l’affidamento del servizio di pulizie dei locali del Dipartimento di 

Scienze politiche e delle relazioni internazionali-DEMS per l’anno 2021-2022 periodo 1 settembre 2021- 31 

agosto 2022  

 

CIG Z63312FDDF 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTE la determina n. 31 del 27/05/2021 con la quale era stata aggiudicata la gara per i servizi di pulizia dei locali 

del Dipartimento DEMS per il periodo 1 giugno 2021 -31 maggio 2022 alla ditta ASIF srl e la  mail del 31 maggio 

2021 con la quale la stessa Società ha comunicato la rinuncia all’incarico conferito attraverso il documento di 

stipula della RDO 2793230; 

VISTA la determina di indizione n. 39 del 05/07/2021 con cui è stata avviata nuovamente apposita indagine di 

mercato finalizzata all’acquisizione dei migliori preventivi per il successivo affidamento diretto ex art.36, comma 

2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto il servizio di pulizie dei locali del Dipartimento di Scienze 

politiche e delle relazioni internazionali-DEMS per l’anno 2021-2022 della durata di 12 mesi -1 settembre  2021 

-31 agosto 2022 attraverso il mercato libero con invito a n. 5 ditte specializzate nel settore: Sicil Cleaning- 

Puligroup Service- Polish di Conti Bellocchi Luca- Mil World srl u.c.r.- Co.Mi srl 

CONSIDERATO che ai fini dello snellimento della procedura di gara è stato comunicato in data 08/07/2021  alle 

suddette ditte, con posta certificata, la variazione del procedimento con  l’impiego del Mercato elettronico con 

RDO n.2836743  con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTO  l’avviso esplorativo pubblicato in data 13/07/2021  sulla piattaforma MEPA 

 

CONSIDERATO che nel termine di scadenza di presentazione dei preventivi indicato nell’avviso esplorativo di 

cui sopra è pervenuto un solo preventivo ; 

 

CONSIDERATO che il solo preventivo pervenuto è quello della Ditta Sicil Cleaning di Fricano Giovanni corrente 

in Altavilla Milicia (PA)  alla Via Oberdan n.13 P.I. 06805930820 risponde pienamente alle 

esigenze di questa Amministrazione stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla 

qualità della prestazione 

 
CONSIDERATO che il contratto ha ad oggetto il servizio di pulizie dei locali del Dipartimento di Scienze 

politiche e delle relazioni internazionali-DEMS per l’anno 2021-2022 periodo 1 settembre  2021- 31 agosto 

2022  e che verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante documento di stipula 

RDO 2836743 ; 

 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto 

 

CONSIDERATO che la Ditta Sicil Cleaning di Fricano Giovanni  corrente in Altavilla Milicia (PA)  alla Via 

Oberdan  n.13 P.I. 06805930820 possiede i requisiti generali previsti dall’art.80 del D. Lgs. 

50/2016.   

 

DATO ATTO  che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e 

mailto:dems@unipa.it


 

 

 

Via Maqueda 324,  90134 Palermo Tel 09123892514/515/530 

dems@unipa.it www.dipartimentodems.it 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E DELLE 
RELAZIONI INTERNAZIONALI- DEMS 
 
Via Maqueda 324, PALERMO 
Il Direttore: Prof. Alessandro Bellavista 

 

s.m.i con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto di 

artificioso frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art.34, 42 del D. Lgs.50/2016; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, 

comma 4, lett.c), trattandosi di servizio di importo inferiore a 40.000,00 euro;. 

  

CONSIDERATO  che  questa Amministrazione ha provveduto comunque a verificare il DURC e l’assenza di 

annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 

 

CONSIDERATO quindi, che stante l’assenza di cause impeditive alla sottoscrizione del contratto con l’operatore 

economico individuato è possibile, quindi, procedere alla stipula del contratto mediante ordine 

elettronico generato automaticamente dal sistema telematico del Mercato Elettronico;  

 

CONSIDERATO che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedano, in caso 

di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

a)  la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto 

 

CONSIDERATO che alla Ditta non  è stato richiesto il versamento della la cauzione definitiva; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul pertinente capitolo di 

funzionamento del Bilancio di Previsione 2021 del Dipartimento DEMS voce CoAn 

CA.C.B.02.04.04 “Pulizie locali” di cui si attesta la disponibilità; 

 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2021 del Dipartimento DEMS voce CoAN  CA.C.B.02.04.04 “Pulizie 

locali” 

 

SENTITO  il Responsabile Unico del Procedimento Dott. Mario Gagliano; 

 

VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione in data 1° marzo 2018  e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 

19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiore alle 

soglie di rilievo comunitario; 

• L’art.32, comma 7, del Codice dei Contratti ai sensi del quale “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

mailto:dems@unipa.it


 

 

 

Via Maqueda 324,  90134 Palermo Tel 09123892514/515/530 

dems@unipa.it www.dipartimentodems.it 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E DELLE 
RELAZIONI INTERNAZIONALI- DEMS 
 
Via Maqueda 324, PALERMO 
Il Direttore: Prof. Alessandro Bellavista 

 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti ai sensi del quale: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti”. 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 

integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 

corruzione”; 

• L’art.53 comma 16 TER del D.lgs 165/2001 introdotto dalla Legge 190/2012 (attività successiva alla 

cessazione del rapporto di lavoro- Pantouflage; 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 

del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet del sul sito 

internet del dipartimento https://www.unipa.it/dipartimenti/dems/trasparenza/ – 

“Amministrazione Trasparente”  - “Bandi Gara e Contratti” -   

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) Affidare il servizio di pulizie dei locali del Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni 

internazionali-DEMS per l’anno 2021-2022 dal 1° settembre 2021 al 31 agosto 2022  alla  Ditta Sicil 

Cleaning di Fricano Giovanni corrente in Altavilla Milicia (PA) alla Via Oberdan n.13 Cap 90010- P.I. 

06805930820 – C.F. FRCGNN82H22Z112U  per un importo pari a € 18.999,00 IVA esclusa tramite  RDO 

n. 2836743 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

2) Approvare l’ordine firmato digitalmente da sottoscrivere con la ditta Sicil Cleaning di Fricano Giovanni -

P.I. 06805930820 – C.F. FRCGNN82H22Z112U - corrente in  Altavilla Milicia (PA) alla Via Oberdan 

n.13 Cap 90010 con formato elettronico; 

 

3) Stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul pertinente capitolo di funzionamento del 

Bilancio di Previsione 2021 del Dipartimento DEMS voce CoAn CA.C.B.02.04.04 “Pulizie locali” di cui si 

attesta la disponibilità; 

 

4) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed 

al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale sul conto corrente 

dedicato IBAN IT 58D0200843230000102659147 

 

5) In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 e autodichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà: 

 

a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

  

Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet del sul sito 

internet del dipartimento https://www.unipa.it/dipartimenti/dems/trasparenza/ – “Amministrazione 

mailto:dems@unipa.it
https://www.unipa.it/dipartimenti/dems/trasparenza/
https://www.unipa.it/dipartimenti/dems/trasparenza/


 

 

 

Via Maqueda 324,  90134 Palermo Tel 09123892514/515/530 

dems@unipa.it www.dipartimentodems.it 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E DELLE 
RELAZIONI INTERNAZIONALI- DEMS 
 
Via Maqueda 324, PALERMO 
Il Direttore: Prof. Alessandro Bellavista 

 

Trasparente”  - “Bandi Gara e Contratti” -   

 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

 

Palermo, 28/07/2021 

 

 

    Il Responsabile Amministrativo      Il Direttore       

 Dott. Mario Gagliano        Prof. Alessandro Bellavista  

    

 

 

 

mailto:dems@unipa.it

		2021-07-29T16:14:47+0200
	BELLAVISTA/ALESSANDRO/2015501676A19


		2021-07-29T14:16:27+0000
	Mario Gagliano




